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Brezi I Shenjtë I Shëν Marisë (Nënës Të Jezu Krishtit)

Ky shirit është i bekuar mbi brezin e shenjtë të Shën Marisë. Brezi i shenjtë ruhet 
që nga shekulli i XIV (14) në monastirin e shënjtë të Vatopedhit si dhuratë e 
Perandorit Byzantin Ioanni Kantakouzinos. Ekziston një traditë e vjetër që vizitorëve 
besimëtarë të monastirit të Vatopedhit tu jepen si dhuratë shirita, të cilat janë 
bekuar mbi brezin e shenjtë edhe bëjnë shumë cudira.Me meshërimin e brezit të 
shenjtë të nënës të Krishtit zgjidhet në pëgjithësi shterpësia (stirosi) dhe shumë 
cifte që nuk lindin arrijnë të bëjnë fëmijë. Gjithashtu shërohen edhe sëmundjet 
kanceroze si edhe shumë sëmundje të rënda.
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Besimëtarët, që vuajnë nga sëmundjet e mesipërme, lidhen me shiritin për një 
kohë të konsiderueshme duke jetuar me përulje, me pendim, me rrëfim, me të 
lutura, duke mbajtur kreshmë  edhe duke marë pjesë në kungutën hyjnore. Me të 
njëjtën mënyrë jetojnë edhe ciftet që nuk kanë arritur të bëjnë fëmijë duke zbatuar 
akoma më shume kreshmë. Gjithashtu duhet të zbatojnë bashkëshortësi të mirë sa 
të jetë e mundur edhe  gjithmonë në marrëveshje midis tyre.

Sinqeriteti në jetën fetare, pendimi i vazhdueshëm edhe pjesmarrja tek misteret e 
kishës  duhen zbatuar gjatë gjithë jetës sonë sepse kjo është e vetmja mënyrë 
marvëshjeje edhe bashkimi me Zotin si në këtë jetë edhe në jetën tjetër.
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